
Skaistas pagasta ezeri: 

 

Drīdzis 

Drīdzi sauc vēl par Dridža, Dridza, Drīdza ezeru, par Dridzi un par Dreidzi. 
Ezera platība ir 753,2 ha. Vidējais dziļums ezerā ir 12,8 ha, maksimālais – 65,1 
m. Tas ir ne tikai dziļākais ezers Latvijā, bet arī visā Baltijā. Drīdža dziļākā vieta 
atrodas gandrīz 10 km garā ezera vidusdaļā. 20. gs. 20. gados tika izrakts 
kanāls, kas savienoja Drīdzi ar kaimiņos esošo Ota ezeru, un Drīdža 
ūdenslīmenis pazeminājās par pusmetru. Tātad pirms tam ezers bijis pusmetru 

dziļāks. 
Netālu no Drīdža ziemeļrietumu gala, ko sauc par Sauleskalna līci, 211 metrus 
virs jūras līmeņa un 50 metrus virs ezera līmeņa, paceļas arī pats Sauleskalns – 
sena latgaļu svētvieta. No Sauleskalna virsotnes labi pārskatāms Drīdža ezers 
un plaša apkārtne, kurā starp pauguriem mirdz arī citu ezeru spoguļi. Lai 
saglabātu un aizsargātu šo skaisto Latgales augstienes dienvidu daļas stūrīti, 
izveidots dabas liegums – Drīdža ezers ar apkārtējo ainavu. 

Taču ezera dziļumu raksturo ne tikai tā lielākais dziļums, bet arī vidējais 
dziļums. Var taču būt tā, ka ezerā ir dažas dziļas vieta, bet kopumā ezers ir 
sekls. Drīdža ezera vidējais dziļums ir tikai 12,8 metri, un šajā ziņā tas ir tikai 
otrajā vietā Latvijā. 
Ezerā ir 9 salas, piemēram, Bernātu sala, Liepu sala, Ozolu sala, Apšu sala, 
Zemā sala, Upes sala, Pizānu sala. 
Šeit mīt asari, raudas, līdakas, sapali, plauži, vēdzeles, ķīši, ezera salakas, 

karūsas, ruduļi, līņi, zuši. 

 

Dūņu 

Ezera platība ir 14,6 ha. Vidējais dziļums Dūņu ezerā ir 0,5 m, maksimālais – 
1,1 m. Ezers ir daļēji nosusināts. Līdz Skaistai ir 6 km. 

Šeit mīt karūsas. 

Ildza 

Ezera citi nosaukumi – Ilzas ezers, Ildze un Ildzis. 
Ildzes platība ir 26 ha. Vidējais dziļums ir 2,4 m, maksimālais – 6,9 m. Līdz 
Skaistai ir 4 km. 
Ezerā mīt līdakas, plauži, asari, līņi, raudas, karūsas. 

Indra 

Indra ezeru dēvē arī par Indricas un Indras ezeru. 
Ezera platība ir 202,3 ha. Vidējais dziļums ezerā ir 4,3 m, maksimālais – 7,8 m. 
Indra ezerā ir trīs salas – Lielā sala, Vidējā sala un Mazā sala. 
Šeit mīt līdakas, asari, raudas, zuši, plauži, ruduļi, līņi. 

Ižūns 

Ižūnu dēvē vēl pēc četriem nosaukumiem – Išuņa, Ižūņa, Ļudviku, Ļudvikovas 
ezers. 
Ezera platība ir 101,4 ha. Vidējais dziļums ezerā ir 1,6 m, maksimālais – 2,4 m. 
Ižūņa ezerā ir viena sala. 
Šeit mīt līņi, karūsas, līdakas, asari, raudas, plauži, ruduļi. 



Kausiņš 

Kausiņu dēvē vēl par Kovšuna, Kausiņu, Kovšika ezeru. 
Ezers atrodas Kombuļu un Skaistas pagastu administratīvajās teritorijās. 

Kausiņa platība ir 13,8 ha. Vidējais dziļums ir 2,5 m, maksimālais – 8 m. 
Šeit mīt līdakas, plauži, asari, raudas. 

Kulis 

Kulis tiek saukts arī par Kuļu un Kūļu ezeru. 
Ezera spoguļa laukuma platība ir 35,8 ha. Vidējais dziļums ezerā ir 8,1 m, 
maksimālais – 26 m. Ezerā ir divas salas. 
Šeit mīt asari, līdakas, plauži, karūsas. 

Lielais Āžuknis 

Lielais Āžuknis vēl tiek saukts par Lielo Āžūkni, par Ožukņa ezeru, par Ožuknas, 
Lielo Ožuknas ezeru. 
Ezera platība ir 88, 5 ha. Vidējais dziļums ir 2 m, maksimālais – 3,5 m. 
Šeit mīt līdakas, plauži, līņi, asari, ruduļi, raudas, karūsas. 

Linokas 

Linokas ezera citi nosaukumi ir Lipaks un Linoksa ezers. 
Ezera platība ir 3,3 ha. 

Lotas 

Ezera platība ir 1,6 ha. 

Lubāns 

Lubānam ir vēl trīs nosaukumi – Lubāniņš, Lubānu ezers, Lubančiku ezers. 
Ezera platība ir 5,2 ha. 

Margauča 

Ezeram ir vēl septiņi nosaukumi – Margancis, Margavicu ezers, Marganča, 
Margaucu, Margaviču, Margolta, Marguca ezers. 
Ezera platība ir 11,1 ha. Vidējais dziļums ir 2,5 m, maksimālais – 5,1 m. 
Šeit mīt līdakas, asari, līņi, raudas, karūsas. 

Mazais Āžuknis 

Mazajam Āžuknim ir vēl četri nosaukumi – Ožuknas, Mazais Ožukna, Mazais 
Ožuknas ezers un Mazais Āžūknis. 
Ezera platība ir 10,4 ha. Vidējais dziļums ir 2,2 m, maksimālais – 4,8 m. 

Ezers atrodas dabas parka „Dridža ezers” teritorijā. 
Šeit mīt līdakas, asari, plauži. 

 



Plaudiņš 

Plaudiņu vēl dēvē par Plaudiņu ezeru. 
Ezera platība ir 10,9 ha. Vidējais dziļums ezerā ir 1,7 m, maksimālais – 2,5 m. 

Šeit mīt karūsas, līņi, raudas, asari, līdakas, karpas. 

Robežnieku 

Ezera platība ir 11,3 ha. Vidējais dziļums ezerā ir 3,8 m, maksimālais – 9,6 m. 
Šeit mīt karūsas, līņi, asari, raudas, līdakas. 

Sīvers 

Sīveru dēvē arī par Sīveri un Sīvera ezeru. 
Ezers atrodas Aulejas, Kombuļu, Skaistas, Konstantinovas pagastu teritorijā. 
Ezera spoguļa laukuma platība ir 1759 ha. vidējais dziļums ir 6,3 m, 

maksimālais – 24,5 m.  
Ezerā ir 20 salas: Lielā sala, Plikā sala, Šķērša sala, Liepu sala, Lielā Bernatava, 
Mazā Bernatava, Grūtā sala, Bērzu sala, Krūklīša sala, Medvedka, Veprinīša 
sala, Lielā Verbas sala, Lielā Luņu sala, Vidējā Luņu sala, Niedru sala, Ozolu 
sala, Starpsalu sala, Vorotnij, Kanališķu sala, Apaļā sala, Niedru sala, Apšu sala, 
Mazā Vītolu sala, Vanaģišķu sala, Bridika. 
Ezerā mīt asari, zuši, plauži, līdakas, raudas, ruduļi, karūsas. 

Soma 

Ezera platība ir 33,6 ha. 
Vidējais dziļums ezerā ir 4,7 m, maksimālais – 13,4 m. 

Stirnu 

Stirnu ezeru dēvē arī par Stirnas ezeru un par Stirnu. 
Ezers atrodas Kalniešu un Skaistas pagastu administratīvajās teritorijās. 
Ezera platība ir 148 ha. Vidējais dziļums ir 7,7 m, maksimālais – 25,8 m. 
Stirnā ir trīs salas. 

Šeit mīt līdakas, līņi, plauži, asari, raudas, vēdzeles. 

Tenīsa 

Tenisa ezeru dēvē vēl par Teņa, Tenisa ezeru. 
Ezera platība ir 12 ha. Vidējais dziļums ezerā ir 0,5 m, maksimālais dziļums – 
0,8 m. 
Šeit mīt asari, karūsas, līdakas, raudas. 

Skaistas pagasta dīķis: 

 

Koroševska ezers – dīķis 

 
Ezers-dīķis atrodas Skaistas pag. Geibos iepretī aptiekai, 200 m no Skaistas 
pamatskolas. 
Ezera-dīķa platība ir 1 ha. 
 


